REQUERIMENTO N° 6 /2017

Súmula: “Solicito Informações do Executivo estudo referente a Implantação de Aposentadoria Especial para os Guardas Municipais

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria da Segurança Trânsito e Transportes, aos cuidados da Sr. Kleber Ferreira Maruxo, Secretaria de Administração, aos cuidado Dr. Rogerio de Oliveira e ao ITAPEVIPREV, aos cuidados do Sr. Roberto Camal Rachid estudo referente à implantação de aposentadoria Especial para os Guardas Municipais.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
Dispõe o § 1º do artigo 201 da constituição federal que somente poderão ser adotados requisitos e critérios diferenciados para a concessão de aposentadorias em razão de atividades exercidas sob condições especiais que prejudiquem a saúde ou a integridade física.

O benéfico previdenciário de aposentadoria especial é uma espécie de aposentadoria por tempo de contribuição, com redução do tempo de contribuição em razão do exercício de atividades consideradas prejudiciais à integridade física ou à saúde do trabalhador, através de agentes perigosos ou nocivos, podemos ser químicos, físicos ou biológicos.

Portanto, assim como policiais militares, os guardas municipais também fazem jus à concessão de aposentadoria especial, pois possuem um trabalho idêntico e estão expostos a atividades consideradas prejudiciais a integridade física
[bookmark: _GoBack]
              Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 16 de Janeiro de 2017.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi